ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ШУБИН ИГОРЬ ВЛАДИМИРОВИЧ

ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ И ЛЕЧЕБНЫЙ АЛГОРИТМЫ

У БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКИМИ ОБСТРУКТИВНЫМИ

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ И ПНЕВМОНИЕЙ

3.1.29. Пульмонология

Диссертация на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант:

доктор медицинских наук,

профессор, академик РАН

А.Г. Чучалин

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

Введение ……………………………………………………………………….. 5

Глава 1. Стратегия применения клинических рекомендаций как основа

индивидуального выбора программы медикаментозной терапии и

вакцинопрофилактики респираторных заболеваний. Актуальные вопросы

диагностики и создания клинических регистров для индивидуального

мониторинга больных (обзор литературы) ………………………………...... 19

1.1. Общие принципы диагностики и лечения на основе клинических

рекомендаций, актуальность индивидуализации медикаментозной

терапии и вакцинопрофилактики респираторных заболеваний ………….... 19

1.2. Развитие классификации и критериев дифференциальной диагностики

основных респираторных заболеваний …………………………………....… 23

1.3. Новые методы контроля эффективности применения клинических

рекомендаций: электронные клинические регистры больных …………..…. 30

1.4. Принципы и методы автоматизации выбора индивидуальной

программы лечения больных респираторными заболеваниями ……..…….. 32

Глава 2. Дизайн, материал и методы исследования ……………………..….. 39

2.1. Дизайн исследования ………………………………………………...…… 39

2.2. Клинический материал исследования ………………………………...…. 42

2.3. Методы исследования ……………………………………………...…….. 45

2.4. Программы лечения больных ……………………………………………. 52

2.5. Статистические методы ……………………………………………...…… 53

Глава 3. Результаты исследования. Обоснование методики

структурированного интерактивного опроса для автоматизации

дифференциальной диагностики, формирования регистров больных и

оценки эффективности лечения ………………………………………...…….. 54

3.1. Диагностическая эффективность симптомов и клинических признаков

у больных бронхиальной астмой, хронической обструктивной болезнью

3

лёгких и внебольничной пневмонией ………………………………..…….... 54

3.2. Многофакторная модель синдромного диагноза у больных

бронхиальной астмой, хронической обструктивной болезнью лёгких и

внебольничной пневмонией ………………………………………………..…. 60

3.3. Сравнительный анализ диагностической эффективности

валидированной шкалы оценки тяжести одышки по Боргу и метода

коэффициентов клинической ценности …………………………………..….. 63

3.4. Математическая (цифровая) модель оценки симптомов и синдромов

заболеваний ………………………………………………………………..…... 65

3.5. Разработка методики составления электронного регистра больных

хронической обструктивной болезнью лёгких на основе результатов

сравнительного исследования произвольного и структурированного

опроса ………………………………………………………………..…………. 68

Глава 4. Результаты применения дифференциального структурированного

опроса для оценки и повышения эффективности медикаментозной

терапии и вакцинопрофилактики респираторных заболеваний ……………. 71

4.1. Характеристика больных хронической обструктивной болезнью

лёгких, включённых в клинический электронный регистр больных ХОБЛ.. 71

4.2. Анализ эффективности медикаментозной терапии и

вакцинопрофилактики больных хронической обструктивной болезнью

лёгких ………………………………...……………………………………...…. 76

4.3. Анализ симптомов и синдромов фенотипической структуры больных

хронической обструктивной болезнью лёгких, их влияние на летальность.. 80

4.4. Наблюдательное проспективное исследование эффективности

медикаментозной терапии и вакцинопрофилактики больных хронической

обструктивной болезнью лёгких …………………………………………..…. 88

Глава 5. Интерактивный опрос в оценке состояния больных

внебольничной пневмонией и оценке эффективности

вакцинопрофилактики гриппа и пневмококковой инфекции ……….......….

93

4

Глава 6. Обсуждение результатов исследования. Концепция повышения

эффективности медикаментозной терапии и вакцинопрофилактики

респираторных заболеваний на основе применения средств электронной

медицины …………………………………………………………...…………..

98

Заключение …………………………………………………………….………. 118

Выводы ………………………………………………………………….……… 122

Практические рекомендации ………………………………………….……… 124

Список сокращений и условных обозначений ……………………….……… 125

Список литературы …………………………………………………….……… 126

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Острые и хронические респираторные заболевания остаются самыми

распространёнными в ряду всех болезней человека, вносят существенный вклад в

структуру инвалидности и смертности [165]. В последнее время особую

актуальность приобрели острые вирусные респираторные заболевания, которые

не во всех случаях характеризуются чрезвычайно высокой летальностью, но

имеют тенденцию к формированию эпидемий и даже пандемии (пандемия

пневмонии нового типа, вызванная новым коронавирусом COVID-19 в 2020 году),

оказывают существенное влияние на экономику различных стран по всему миру

[144]. Среди хронических респираторных заболеваний лидирующее положение в

плане инвалидизации и смертности населения имеет хроническая обструктивная

болезнь лёгких [100, 168, 185].

Актуальными вопросами остаются ранняя диагностика и эффективность

медикаментозной терапии, включая вакцинопрофилактику [98].

В решении обеих задач приоритеты отдаются развитию автоматизации,

внедрению средств электронной медицины и дистанционным технологиям [62,

64, 66, 73, 81, 101]. В том числе бесконтактная термометрия, применение средств

видеофиксации, подключение различных устройств, позволяющих

регистрировать параметры жизнедеятельности организма человека в обыденной

жизни, могут анализироваться с применением искусственного интеллекта.

Классические технологии автоматизированной медицинской диагностики

включают различные опросники, но в области первичной диагностики эти

вопросы нуждаются в интенсивном развитии [62, 115, 156, 243].

В последние годы значительный успех в снижении смертности от многих

хронических заболеваний, включая хроническую обструктивную болезнь лёгких,

достигнут благодаря модернизации системы диспансерного динамического

наблюдения больных, выписанных из стационара, повышению качества и

контролю регулярности немедикаментозного и медикаментозного лечения [185].
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Диспансерное динамическое наблюдение больных хроническими заболеваниями,

а также перенесших острые тяжёлые заболевания, является эффективным

средством снижения смертности, актуальной задачей, обозначенной в

государственных нормативно-правовых актах и приказах Министерства

здравоохранения Российской Федерации [70, 72].

Вместе с тем реализация рекомендованных планов наблюдения остаётся

неполной по причине недостаточного количества профильных специалистов,

трудностей внедрения необходимых средств диагностики и клинического

мониторинга. Для контроля текущей ситуации рекомендовано составление

регистров больных [79]. Однако методология их составления и анализа с

клинической точки зрения, оценки пользы для каждого больного, не разработана.

Перспективы решения сложившейся проблемы появляются в связи с

развитием электронной медицины, внедрением электронной медицинской карты

больного. Вместе с тем, не каждая форма и схема электронной истории болезни

может удовлетворить требованиям клинического анализа симптомов заболевания

[13]. В 2011 году была предложена программа для ЭВМ «Электронная

поликлиника», позволяющая анализировать симптомы заболевания после

интерактивного опроса больного без участия медицинских работников и

составлять регистры больных [52]. После длительного этапа клинических

испытаний [14, 19, 47, 50, 51, 196-198] программа была допущена к применению в

качестве дополнительного источника информации в системе телемедицинских

консультаций у больных с ранее установленным диагнозом для динамического

наблюдения. В 2016 году в Пермском крае на основе этой программы начал

формироваться электронный регистр больных хронической обструктивной

болезнью лёгких, появилась возможность оценки эффективности оказания

медицинской помощи, коррекции клинических рекомендаций на основе оценки

большого количества наблюдений.

Несмотря на полученные результаты, валидированных исследований

эффективности автоматических заключений программы для ЭВМ «Электронная

поликлиника» в области респираторных заболеваний не проводилось,
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методология формирования заключения остаётся предметом дискуссии

специалистов и требует продолжения сравнительных наблюдений. Оценка

полученных с помощью данной ЭВМ-программы результатов массовых опросов

ранее не проводилась, что послужило поводом настоящего диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы ранней диагностики и удалённого мониторинга респираторных

заболеваний остаются актуальными и требуют решения с применением

технологий электронной медицины. Для решения задачи исследуются

возможности новых методов контроля, в т.ч. возможности применения

интерактивных опросов пациентов. Предложенный метод модульной оценки

функционального статуса систем внутренних органов «Электронная

поликлиника» нуждается в валидации. В том числе, предложено использовать

новый метод для контроля эффективности различных программ лечения и

повышения их эффективности за счёт увеличения приверженности больных.

В представленном диссертационном исследовании изучена эффективность

применения автоматизированного интерактивного опросника «Электронная

поликлиника» для ранней предварительной диагностики респираторных

заболеваний, а также динамического наблюдения больных бронхиальной

астмойБА, хронической обструктивной болезнью лёгких и внебольничной

пневмонией под влиянием проводимой терапии. Метод оказался эффективным

для анализа влияния факторов риска на прогноз развития респираторных

заболеваний. Итогом работы стали новые алгоритмы применения электронных

технологий в респираторной медицине.

Цель исследования

Изучить эффективность применения средств электронной медицины для

реализации персонифицированного подхода к внедрению клинических
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рекомендаций, а также новых алгоритмов диагностики и лечения у больных

хронической обструктивной болезнью лёгких и внебольничной пневмонией.

Задачи исследования

1. Провести сравнительное исследование распространённости и

клинических характеристик основных симптомов хронической обструктивной

болезни лёгких, бронхиальной астмы и внебольничной пневмонии с помощью

стандартного интерактивного опросника для больных с респираторными

заболеваниями «Электронная поликлиника».

2. Разработать и изучить эффективность системы дифференциальной

диагностики респираторных заболеваний, составленной с учётом оценки

выраженности симптомов заболевания, а также с применением коэффициентов их

клинического значения, с целью оценки динамики состояния больного.

3. Определить требования к составлению клинического электронного

регистра больных респираторными заболеваниями для динамического

наблюдения и проанализировать регистр больных хронической обструктивной

болезнью лёгких на примере данных наблюдения в Пермском крае Российской

Федерации.

4. На основе анализа клинического электронного регистра больных

хронической обструктивной болезнью лёгких установить основные факторы

неблагоприятного прогноза и летальности.

5. Проанализировать программы лечения больных хронической

обструктивной болезнью лёгких и провести сравнительное ретроспективное

исследование динамики основных клинических признаков под влиянием

различных программ лечения с применением данных клинического электронного

регистра.

6. Оценить вклад вакцинопрофилактики пневмококковой инфекции и

гриппа в снижение частоты обострений и выраженности симптомов хронической
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обструктивной болезни лёгких на основе динамического анализа клинического

электронного регистра больных.

7. Изучить эффективность вакцинопрофилактики против пневмококковой

инфекции и гриппа у больных внебольничной пневмонией.

8. Разработать алгоритмы оптимизации программы динамического

наблюдения и лечения больных хронической обструктивной болезнью лёгких и

внебольничной пневмонией с применением программы для ЭВМ «Электронная

поликлиника».

Научная новизна

Впервые установлено преимущество проблемного и синдромного

принципов программного автоматического анализа симптомов перед оценкой

выраженности отдельных симптомов с целью диагностики респираторных

заболеваний. Показано, что анкеты с установленной диагностической точностью в

электронном или стандартном виде имеют преимущество перед методом опроса

больного специалистом, составленным на основании личного опыта и

квалификации врача. На основе интерактивных опросов определена основная

причина снижения диагностической точности выявления отдельных симптомов –

вариабельность выраженности симптома у больных различными нозологическими

формами и непропорциональное её изменение в зависимости от тяжести

заболевания. Составлены математические формулы, отражающие зависимость

синдромного заключения от количества и выраженности симптомов и

клинических признаков, выявленных при обследовании больного. В результате

исследования установлено преимущество клинического применения шкал

синдромной дифференциальной диагностики перед другими методами анализа

клинической картины заболевания. Предложена форма регистра больных

хронической обструктивной болезнью лёгких, основанная на интерактивных

методах составления и позволяющая осуществить динамический анализ

симптомов под воздействием лечения. Установлено, что включение
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интерактивного опросника с автоматическим анализом в виде программы для

ЭВМ «Электронная поликлиника» в схему динамического наблюдения больных

хронической обструктивной болезнью лёгких является эффективным средством

предупреждения обострений заболевания, что приводит к снижению смертности.

На большой когорте больных доказано, что вакцинопрофилактика

пневмококковой инфекции с использованием 13-ти-валентной конъюгированной

пневмококковой вакцины снижает частоту обострений заболевания и

выраженность основных симптомов хронической обструктивной болезни лёгких,

вакцинопрофилактика пневмококковой инфекции с использованием 23-ти-

валентной полисахаридной пневмококковой вакцины эффективна в модификации

степени тяжести течения пневмонии, не связанной с пневмококковой инфекцией.

Разработан новый алгоритм эффективного динамического наблюдения больных

хронической обструктивной болезнью лёгких с учётом индивидуальных

особенностей течения заболевания и наличия сопутствующей патологии

внутренних органов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Значимость научной составляющей диссертационного исследования

заключается в результатах сравнительной оценки некоторых методов

автоматического анализа симптомов заболевания, разработке рекомендаций по

развитию электронной медицины в области профилактики и лечения

респираторных заболеваний. Обосновано применение интерактивного опросника

с автоматическим анализом симптомов заболевания «Электронная поликлиника»

как в первичной диагностике, так и в процессе длительного динамического

наблюдения больных с целью снижения смертности.

Значимость диссертационного исследования для развития теории

заключается в разработке принципов автоматического анализа респираторных

симптомов заболевания с использованием их синдромного объединения и
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применения коэффициентов клинической значимости, соответствующих

специфичности признака для синдромной диагностики.

Практическое значение работы состоит в предложенном алгоритме

использования интерактивного стандартного опросника одновременно для

решения диагностической задачи и динамического наблюдения больного.

Обосновано применение интерактивного опросника с автоматическим

анализом симптомов заболевания «Электронная поликлиника» как в диагностике,

так и в процессе длительного динамического наблюдения больных с целью

снижения смертности.

Установлено, что вакцинопрофилактика пневмококковой инфекции и

гриппа значительно снижает тяжесть течения внебольничной пневмонии, не

связанной с пневмококковой инфекцией, предупреждает развитие осложнений и

сокращает сроки выздоровления больных.

Методология и методы исследования

План исследования состоял из двух основных частей: 1) разработка

принципов математического анализа симптомов заболевания для первичной

диагностики и динамического наблюдения – одномоментное сравнительное

исследование; 2) оценка динамики клинического статуса больных под влиянием

различных программ лечения с использованием электронных регистров и

ресурсов – проспективное сравнительное нерандомизированное исследование.

Весь план разбит на 4 этапа: Первый этап исследования – автоматизация

процесса медицинского заключения на основе данных интерактивного опроса и

методика составления опросника для диагностических целей в респираторной

медицине. Второй этап исследования – формирование электронного регистра

больных ХОБЛ на основе интерактивных опросов. Третий этап исследования –

анализ эффективности медикаментозной терапии и вакцинопрофилактики

хронической обструктивной болезни лёгких. Четвёртый этап исследования –
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изучение результатов применения интерактивных опросов в оценке

эффективности лечения больных внебольничной пневмонией.

Исследование выполнено с использованием методов теле- и электронной

медицины, включая данные, размещённые в Единой информационно-

аналитической системе (программа ПроМед) в 2017-2019 гг.

В соответствии с дизайном научного исследования, первым этапом являлась

разработка методологии интерактивного опроса и автоматического составления

регистра больных. Для решения поставленной задачи проведено сравнительное

одномоментное исследование с включением 219 пациентов, среди которых – 30

больных с тяжёлым течением хронической обструктивной болезни лёгких, 28

больных с тяжёлым течением бронхиальной астмы, 41 больной внебольничной

пневмонией и 120 практически здоровых лиц. В указанных группах проведена

оценка разнообразия характеристик симптомов одышки и кашля с целью

выделения наиболее характерных для каждого заболевания паттернов этих

признаков.

Далее, для сравнительного анализа двух методов численной оценки

выраженности симптомов заболевания, выполнена дополнительная оценка

одышки с использованием валидированной шкалы оценки тяжести одышки по

Боргу в сравнении с методом, предложенным проф. В.Ю. Мишлановым и соавт.

(2011, 2018). В исследование включены 30 больных, госпитализированных в

пульмонологическое отделение в связи с обострением хронической

обструктивной болезни лёгких.

На втором этапе проведено популяционное исследование со случайным

вариантом включения больных, что предусматривало возможность оценки

выполнения программы обследования. Проведён анализ электронного

автоматически заполняемого регистра больных хронической обструктивной

болезнью лёгких в Пермском крае за 2017-2018 годы, а также проспективное

исследование эффективности современной программы лечения и

вакцинопрофилактики против пневмококковой инфекции и гриппа больных

хронической обструктивной болезнью лёгких с использованием электронного
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клинического регистра в Октябрьском районе Пермского края. Выполнен анализ

частоты применения различных лечебных программ в зависимости от

клинического варианта течения (группы больных, фенотипа) заболевания. В

исследование были включены 1246 пациентов с хронической обструктивной

болезнью лёгких из 57 различных медицинских организаций Пермского края.

Регистр больных хронической обструктивной болезнью лёгких, разработанный


[…]


способен анализировать информацию с различных устройств, позволяющих

регистрировать параметры жизнедеятельности организма человека в обыденной

жизни. В интенсивном развитии в области первичной диагностики нуждаются

классические технологии автоматизированной медицинской диагностики,

включающие различные опросники [115, 156, 243]. С целью контроля текущей

ситуации рекомендовано составление регистров больных [79].

Программа для ЭВМ «Электронная поликлиника», предложенная в 2011

году, позволяет анализировать симптомы заболевания после интерактивного

опроса больного без участия медицинских работников и составлять регистры

больных [53]. После длительного этапа клинических испытаний [14, 20, 47, 50, 51,

196-198] программа была допущена к применению в качестве дополнительного

источника информации в системе телемедицинских консультаций у больных с

ранее установленным диагнозом для динамического наблюдения. В 2016 году в

Пермском крае на основе этой программы начал формироваться электронный

регистр больных хронической обструктивной болезнью лёгких, появилась

возможность оценки эффективности оказания медицинской помощи, коррекции

клинических рекомендаций на основе оценки большого количества наблюдений.
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Поводом для настоящего диссертационного исследования послужила

необходимость оценки полученных с помощью данной ЭВМ-программы

результатов массовых опросов. В результате проведения исследования были

получены следующие основные результаты.

Наши исследования показали высокую эффективность ранжирования

некоторых симптомов, как в соответствии с описательной характеристикой,

отражающей субъективное отношение пациента, так и с использованием

коэффициентов значимости, устанавливаемыми в соответствии с тяжестью

состояния больного, определённой объективными критериями. Было показано,

что такие коэффициенты могут быть определены эмпирически либо получены

путём математического моделирования развития заболевания, с учётом его

тяжести и построения уравнения множественной регрессии на основе оценки

различных признаков, влияющих на прогрессирование заболевания. Нами

предложена система уравнений и определены коэффициенты уравнений

множественной регрессии для автоматического формирования предварительного

заключения на основе интерактивного опроса пациента. В дальнейшем этот метод

был использован для автоматического формирования регистра больных

хронической обструктивной болезнью лёгких и персональной оценки

эффективности программы лечения больных хронической обструктивной

болезнью лёгких и внебольничной пневмонией.

Во второй части исследования мы использовали новую форму клинического

регистра больных хронической обструктивной болезнью лёгких, включающего

факторы риска, критерии диагностики заболевания, клинические симптомы,

данные функционального статуса, программу лечения и вакцинопрофилактики -

всего 45 параметров. Составлен «клинический портрет» болезни на период 2017-

2019 годов. Проведённый нами анализ практики лечения пациентов с

хронической обструктивной болезнью лёгких продемонстрировал использование

комбинированных препаратов, содержащих ингаляционные глюкокортикоиды в

28,9%, но выявил 17,2% случаев лечения только симптоматическими средствами.

Длительно действующие бронхолитики получали 53,9% больных хронической
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обструктивной болезнью лёгких. Вакцинированные против пневмококковой

инфекции и гриппа пациенты в сумме составляли только 8,8%. В ходе

исследования была проведена модификация лечебной программы и

вакцинопрофилактики: больные увеличили частоту применения длительно

действующих бронхолитиков, снизилась частота применения ингаляционных

глюкокортикоидов, увеличилась доля больных, вакцинированных против

пневмококковой инфекции и гриппа. Коррекция лечения позволила обеспечить

препаратами, содержащими длительно действующие бронхилитики 72,7%

больных хронической обструктивной болезнью лёгких, вакцинировать против

пневмококковой инфекции и гриппа 90,9% больных. В итоге за 2019 год

смертность от хронической обструктивной болезни лёгких значительно

снизилась. Отмечено изменение структуры фенотипов больных: увеличение доли

групп больных А, В и С за счёт снижения числа больных группы D. Выявлено

достоверное снижение количества тяжёлых обострений, требующих

госпитализаций на 15%, общее количество обострений заболевания осталось на

прежнем уровне: 2,84 обострения на 1 больного в 2018 году и 2,87 - в 2019.

Система электронного мониторинга была применена к анализу

эффективности лечения больных внебольничной пневмонией. Сравнительное

проспективное исследование включало две группы больных, различающихся в

зависимости от предупредительной вакцинации против пневмококковой

инфекции и гриппа. Установлено значительное различие в выраженности

критериев тяжести заболевания. Вакцинированные пациенты отличались

преимущественно лёгким течением заболевания, отсутствием осложнений.

Выявлена высокая эффективность лечения с сокращением количества дней

повышенной температуры тела, наступления периода реконвалесценции.

Итогом исследования стала методология применения системы

дифференциальной диагностики респираторных заболеваний, эффективная в

решении задачи скрининг-диагностики и диспансерного динамического

наблюдения больных как хроническими, так и острыми респираторными

заболеваниями. Это позволило различать больных в зависимости от ведущего
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синдрома респираторного заболевания, оценивать динамику выраженности

симптомов, контролировать критерии постановки диагноза, соответствие

программы лечения клиническим рекомендациям и анализировать её

эффективность в автоматическом режиме удалённого мониторинга.

Доказано, что средства электронной медицины, а именно программа

дифференциальной диагностики респираторных заболеваний, основанная на

математическом анализе клинического значения симптомов и синдромном

принципе количественного их учёта, а также предложенный вариант

клинического электронного регистра больных хронической обструктивной

болезнью лёгких, позволяют своевременно выявить случаи неэффективного

лечения, вызванные ошибками диагностики или нарушением клинических

рекомендаций, улучшить качество оказания медицинской помощи, изменить

течение заболевания и персональные результаты лечения, достигать

статистически значимых улучшений в клинических группах.

Таким образом, проведённое исследование установило некоторые

математические закономерности эффективной клинической дифференциальной

диагностики респираторных симптомов для автоматического анализа, определило

правила формирования клинических регистров больных для контроля адекватной

диагностики, критериев динамического наблюдения и оценки программы

лечения, доказало эффективность комплексного применения длительно

действующих бронхолитиков и вакцинопрофилактики в лечении больных

хронической обструктивной болезнью лёгких, и вакцинации против

пневмококковой инфекции и гриппа с целью снижения поражающего эффекта

пневмонии.
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ВЫВОДЫ

1. Доказано, что интерактивный опрос, основанный на стандартной схеме

проблемного подхода, с детализацией выявленных симптомов, имеет

преимущество перед произвольным порядком опроса пациента. Установлено, что

большинство симптомов, выявляемых методом опроса, отличаются не высокими

показателями специфичности, но большой вариабельностью в зависимости от

тяжести и нозологической формы заболеваний, что препятствует формированию

системы дифференциальной диагностики, построенной на основе шкал оценки

выраженности респираторных симптомов.

2. Установлены преимущества количественной оценки симптомов в

структуре синдромов респираторных заболеваний, составлены уравнения

множественной регрессии для автоматического учета клинических данных,

определены коэффициенты значимости симптомов в диагностике синдромов и

коэффициенты значимости синдромов в диагностике нозологических форм.

3. Сформулированы требования к составлению клинического электронного

регистра больных респираторными заболеваниями. Доказана эффективность

включения в регистр индивидуальных факторов риска, оценок выраженности

основных симптомов, критериев диагностики нозологической формы,

функциональных показателей и составных элементы программы лечения.

4. Доказаны преимущества интерактивного опроса больного в сравнении с

традиционным вводом информации медицинским работником в том, что он

позволяет применить методы математического анализа и автоматизации при

составлении клинического электронного регистра, увеличить объём и качество

информации для эффективного удалённого динамического наблюдения пациентов

с острыми и хроническими респираторными заболеваниями.

5. Установлено, что факторами, приводящими к росту летальности больных

хронической обструктивной болезнью легких являются возраст старше 65 лет,

123

снижение ОФВ1 менее 50% от должного значения, высокая частота обострений в

течение 1 года, выраженность одышки более 2 баллов по шкале mMRC, отказ от

базисной двойной бронхолитической терапии и вакцинации против

пневмококковой инфекции и гриппа.

6. Результаты проспективного исследования с применением нового

электронного клинического регистра больных хронической обструктивной

болезнью лёгких в Пермском крае продемонстрировали высокую клиническую

эффективность современных программ лечения, основанных на использовании

длительно действующих бронхолитиков и вакцинации против пневмококковой

инфекции и гриппа, достигнуто снижение смертности на 8,4% и уменьшение

количества больных, имеющих выраженные клинические симптомы, высокую

частоту обострений и госпитализаций, – на 3-6%.

7. Вакцинация 23-х-валентной пневмококковой полисахаридной вакциной и

против гриппа достоверно более чем на 25% снижает тяжесть течения

внебольничной пневмонии, вызванной другими возбудителями, сокращает

продолжительность периода лихорадки и сроки выздоровления пациентов.

8. В результате диссертационного исследования разработаны алгоритмы

оптимизации программы динамического наблюдения больных хронической

обструктивной болезнью лёгких и внебольничной пневмонией с применением

программы для ЭВМ «Электронная поликлиника», в которых предусмотрены

этапы раннего выявления и оценки выраженности симптомов заболевания, а

также динамического наблюдения и коррекции терапии на основе регулярных

интерактивных опросов и автоматического заполнения клинического

электронного дневника больного.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных с симптомами бронхита и / или дыхательной недостаточности

респираторный модуль интерактивного опросника «Электронная поликлиника»

следует применять для раннего выявления признаков бронхообструктивного

заболевания или поражения паренхимы лёгких, определения плана

дополнительного обследования, включая спирометрию и бронходилятационный

тест для диагностики хронической обструктивной болезни лёгких.

2. У больных с установленным диагнозом хронической обструктивной

болезни лёгких респираторный модуль интерактивного опросника «Электронная

поликлиника» необходимо использовать для мониторинга течения заболевания и

оценки эффективности программы лечения, составления электронного

клинического регистра больных, используя принцип самозаполнения пациентом.

3. У больных внебольничной пневмонией респираторный модуль

интерактивного опросника «Электронная поликлиника» можно использовать для

мониторинга течения заболевания и оценки эффективности проводимого лечения.

4. Вакцинация против пневмококковой инфекции и гриппа является

эффективным методом первичной профилактики, характеризующимся высокой

результативностью, а также средством первоочередного обязательного лечения

больных ХОБЛ, снижающим частоту обострений и, в комплексной терапии с

бронхолитиками, уменьшающим выраженность одышки, рекомендована в

программе лечения больных ХОБЛ в качестве базисного метода.

5. Вакцинацию против пневмококковой инфекции и гриппа следует

применять для профилактики тяжёлого течения внебольничной пневмонии среди

взрослого населения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БА – бронхиальная астма

ВП – внебольничная пневмония

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОФВ1 – объём форсированного выдоха в первую секунду

РКИ – рандомизированные клинические исследования

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРП – С-реактивный протеин

ФЖЕЛ – форсированная жизненная ёмкость лёгких

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЭМК – электронная медицинская карта больного

GINA – Global Initiative for asthma maNagament And treatment

GOLD – Global recommendation on diagnostics and management of

Obstructive Lung Disease

mMRC – опросник (модифицированная шкала) оценки выраженности

одышки, предложенная Научным медицинским Советом (Medical

Research Council)

PORT – шкала критериев, указывающих риск смертельного исхода

больных пневмонией в течение 30 дней (pneumonia Patient

Outcomes Research Team (PORT) cohort study)

PSI – индекс тяжести пневмонии (pneumonia severity index)

SMART-CO – шкала оценки тяжести пневмонии, не включающая определение

рН артериальной крови – английская аббревиатура первых слов

основных критериев (the features statistically significantly associated

with receipt of invasive respiratory or vasopressor support (IRVS):

low Systolic blood pressure (2 points), Multilobar chest radiography

involvement (1 point), low Albumin level (1 point), high Respiratory

rate (1 point), Tachycardia (1 point), Confusion (1 point), poor

Oxygenation (2 points), without determination of arterial pH)

SpO2 – суррогатный показатель сатурации кислорода в тканях
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