## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Шубина Игоря Владимировича на тему «Диагностический и лечебный алгоритмы у больных с хроническими обструктивными заболеваниями органов дыхания и пневмонией», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.29 Пульмонология**

Актуальность диссертационного исследования обусловлена значительной распространенностью хронических обструктивных заболеваний органов дыхания, особенно хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ), и пневмонии у взрослого населения Российской Федерации, высокими показателями преждевременной смертности и нетрудоспособности у этой категории пациентов.

В диссертационной работе представлены результаты разработки недостаточно изученного направления применения электронных медицинских ресурсов для разработки медицинских технологий персонифицированной терапии и профилактики наиболее социально значимых респираторных заболеваний, включая ХОБЛ и пневмонию. Автором разработана математическая модель оценки данных электронного интерактивного опросника респираторных симптомов на основе сравнительного анализа диагностической значимости симптомокомплексов респираторных заболеваний у 99 больных с предварительно установленными диагнозами хронического обструктивного заболевания органов дыхания или пневмонией. На основе полученных результатов апробирована методика автоматического контроля диагностики, оценки эффективности лечебных и профилактических мероприятий в проспективном исследовании 104 пациентов с ХОБЛ и пневмонией. На модели автоматически заполняемого электронного регистра больных ХОБЛ, включавшем 1246 пациентов, была проведена оценка эффективности лечебных и профилактических программ в зависимости от фенотипических признаков заболевания.

### **Достоверность результатов исследования**

Достоверность научных результатов, обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций подтверждается применением современных методов обследования пациентов, сбора хранения и статистической обработки информации, использованием сертифицированной программы функционирования электронной базы данных пациентов. Выборочные группы больных и база данных популяционного исследования включают достаточное количество пациентов и репрезентативны по отношению к изучаемым категориям. Дизайн и объем материалов исследования соответствует поставленным цели и задачам, основан на принципах доказательной медицины.

### **Научная новизна.**

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что разработана методология автоматической оценки клинических данных о пациентах, полученных с применением интерактивных технологий анализа симптомов, критериев эффективности лечебных и профилактических методов, на основе которой предложены алгоритмы оптимизации оказания медицинской помощи больным ХОБЛ и пациентам с пневмонией. Разработан новый алгоритм

эффективного динамического наблюдения, лечения и профилактики респираторных инфекций у больных ХОБЛ в зависимости от частоты обострений и степени выраженности симптомов заболевания, а также коморбидных заболеваний с использованием электронных интерактивных технологий.

### **Теоретическая и практическая значимость работы.**

Теоретическая значимость диссертационного исследования подтверждается тем, что представлены результаты сравнительной оценки ряда методов автоматического анализа симптомов заболевания, разработаны рекомендации по развитию электронных информационных технологий в области профилактики и лечения респираторных заболеваний. Разработаны принципы автоматического анализа респираторных симптомов заболевания с использованием их синдромного объединения и применения коэффициентов клинической значимости, соответствующих специфичности признака для синдромной диагностики.

Практическая значимость полученных результатов исследования обусловлена тем, что предложен алгоритм использования интерактивного электронного опросника в комплексной системе автоматического анализа симптомов заболевания как в диагностике, так и в процессе динамического наблюдения больных ХОБЛ. Показаны возможности оптимизации лечебных и профилактических мероприятий у этой категории пациентов при использовании интерактивных электронных технологий на модели системы «Электронная поликлиника». Подтверждена профилактическая эффективность пневмококковой вакцинации в отношении снижения риска пневмонии с использованием электронных технологий наблюдения пациентов.

На основании изучения всех разделов автореферата можно сделать заключение, что положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы. Необходимо отметить, что выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленным цели и задачам исследования, вытекают из представленного диссертационного материала.

Материалы диссертации нашли отражение в 29 опубликованных научных работах, включая 16 научных статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК для опубликования основных научных результатов диссертационных исследований, и одну статью в международном журнале, цитируемом в базе Scopus. Автором получены два рационализаторских предложения.

Принципиальных замечаний по автореферату диссертации нет.

### **Заключение**

Диссертация Шубина И.В. является законченной научно-квалификационной работой, в которой выдвигаемые теоретические положения и практические рекомендации представляют решение проблемы оптимизации оказания лечебно-диагностической и профилактической медицинской помощи больным с хроническими обструктивными заболеваниями органов дыхания и пневмонией на основе разработки и применения электронных медицинских технологий оценки категорий больных и эффективности использования медицинских ресурсов.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9, предъявляемым к докторским диссертациям, «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 11.09.2021 N 1539), а ее автор Шубин Игорь Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.29 Пульмонология.

Согласны на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» наших персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России от 01.07.2015 №662, в редакции от 08.06.2017), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.050.02.

Заведующая кафедрой пульмонологии
и фтизиатрии с курсом ДПО
доктор медицинских наук, доцент
(3.1.29 – пульмонология)

Цеймах И.Я.

Заведующий лабораторией пульмонологии
и хирургии клинического научного центра
научного кластера АГМУ,
заведующий кафедрой
факультетской хирургии имени
профессора И.И. Неймарка с курсом ДПО,
член-корр. РАН,
доктор медицинских наук, профессор
(3.1.9 – хирургия)

Шойхет Я.Н.

Дата « 04 » 04 2022 г.

Адрес организации: 656038, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Ленина, д.40.
Тел.: +7 (3852) 566-800
Факс: +7(3852) 566-801
E-mail: rector@agmu.ru

Подпись докт.мед.наук, доцента Цеймах Ирины Яковлевны заверяю

Подпись докт.мед.наук, профессора Шойхета Якова Нахмановича заверяю

Начальник управления кадров

Мякушев Е.А.